
 

 

Decreto n. /2024 
 

Il Direttore 
  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 
 

VISTI i DD. RR n° 3145 del 12.11.2018 e n° 3214 del 19.11.2018 con 
cui a decorrere dall’01.01.2019 è stato istituito presso 
l’Università di Palermo il Dipartimento di Ingegneria quale 
risultante dall’aggregazione dei Dipartimenti DICAM, DIID e 
DEIM; 

 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento del Dipartimento di Ingegneria prot. n. 115432 

del 14.10.2022 Rep. Decreti 4471/2022; 
 
VISTO  il Decreto Rettorale 10041/2024 prot. 158777 del 03.10.2024 

con il quale il Prof. Livan Fratini, Professore Ordinario di 
questa Università, viene nominato Direttore del Dipartimento 
di Ingegneria per gli anni accademici 2024/2025, 2025/2026 e 
2026/2027, con decorrenza 1° Novembre 2024; 

 
VISTO  il Decreto prot. n. 181752 del 05/11/2024 – Rep. Decreti n. 

11645/2024, con cui sono stati designati i delegati del Direttore 
del Dipartimento di Ingegneria; 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla correzione di alcuni errori 

materiali riscontrati; 
 

DECRETA 
 

il Provvedimento prot. n. 181752 del 05/11/2024 – Rep. Decreti n. 11645/2024, deve 
intendersi modificato come sotto decritto: 
 

• Il Prof. Marco Beccali, PO per il SSD IIND-07/B 
Direttore Vicario del Dipartimento di Ingegneria per il triennio 2024-2027.  

 

• La Prof.ssa Rosa Di Lorenzo, PO per SSD IIND-04/A 
Delegato del Direttore alla Didattica. 

 

• La Prof.ssa Alessandra De Paola, PA per SSD IINF-05/A 
Delegato del Direttore alla Gestione operativa delle attività didattiche, opererà in 
raccordo funzionale con il Delegato alla Didattica. 

 

• È istituito l’Osservatorio per la didattica del Dipartimento di Ingegneria con la 
seguente composizione: 
o Prof. Mariano Giuseppe Ippolito, PO IIND-08/B, coordinatore; 
o Prof.ssa Rosa Di Lorenzo, PO SSD IIND-04/A, componente; 
o Prof.ssa Elisa Francomano, PO SSD MATH-05/A, componente; 
o Prof. Salvatore Stivala, PA SSD IINF-01/A, componente; 
o Prof.ssa Lidia La Mendola, PO SSD CEAR-07/A, componente. 



 

 

 

• È istituito il gruppo di lavoro per le attività di supporto alla predisposizione 
dell’orario delle lezioni e all’assegnazione delle aule del Dipartimento di 
Ingegneria con la seguente composizione: 
o Prof. Gaetano Zizzo, PA IIND-08/B, coordinatore; 
o Dott. Ing. Riccardo Pernice, RTD-B IBIO-01/A, componente; 
o Dott. Ing. Massimo Caruso, RTD-B IIND-08/A, componente; 
o Dott. Ing. Andrea Culcasi, RTD-A ICHI-01/C, componente. 
Il gruppo di lavoro opererà in raccordo funzionale con il Delegato alla didattica. 

 

• La Prof.ssa Anna Granà, PO per SSD CEAR-03/A 
Delegato del Direttore al supporto alle attività di accreditamento. 

 

• La Prof.ssa Clelia Dispenza, PO per SSD CHEM-06/A 
Delegato del Direttore alla Ricerca. 

 

• Il Prof. Marco La Cascia, PO per SSD IINF-05/A 
Delegato del Direttore al supporto alle attività relative al PO-FESR della Regione 
Sicilia; opererà in raccordo funzionale con il Delegato alla Ricerca. 

 

• Il Prof. Davide Lo Presti, PA per SSD CEAR-03/A 
Delegato del Direttore al supporto alle attività relative ai programmi Marie 
Skłodowska-Curie Actions (MSCA) ed Erasmus Mundus della UE; opererà in 
raccordo funzionale con il Delegato alla Ricerca. 

 

• Il Prof. Giuseppe Ciraolo, PO per SSD CEAR-01/B 
Delegato del Direttore al supporto alle attività relative ai programmi di 
cooperazione transfrontaliera; opererà in raccordo funzionale con il Delegato alla 
Ricerca. 

 

• La Prof.ssa Ilenia Tinnirello, PO per SSD IINF-03/A 
Delegato del Direttore alle attività relative alla valutazione della qualità della 
ricerca, a cominciare dall’esercizio di valutazione VQR 2020-2024; opererà in 
raccordo funzionale con il Delegato alla Ricerca. 

 

• È istituito il gruppo di lavoro per le attività relative all’esercizio di valutazione VQR 
2020-2024 del Dipartimento di Ingegneria con la seguente composizione: 
o Prof.ssa Ilenia Tinnirello, PO IINF-03/A, coordinatore; 
o Prof.ssa Valentina Cosentino, PO SSD IMIS-01/B, componente; 
o Prof. Fabio Bagarello, PO SSD MATH-04/B, componente; 
o Prof. Giorgio Mannina, PO SSD CEAR-02/A, componente. 
Il gruppo di lavoro opererà in raccordo funzionale con il Delegato alla Ricerca. 

 

• Il Prof. Liborio Cavaleri, PO SSD CEAR-07/A 
Delegato del Direttore alla gestione, sicurezza e manutenzione dei laboratori di 
ricerca e di didattica del Dipartimento di Ingegneria. 

 

• È istituito il gruppo di lavoro per le attività relative alla gestione, sicurezza e 
manutenzione dei laboratori di ricerca e di didattica del Dipartimento di Ingegneria 
con la seguente composizione: 
o Prof. Liborio Cavaleri, PO SSD CEAR-07/A, coordinatore; 
o Prof. Giuseppe Caputo, PA SSD ICHI-02/A, componente; 



 

 

o Dott. Ing. Pietro Catrini, RTD-B SSD IIND-07/A, componente; 
o Dott. Ing. Alberto Di Matteo, RTD-B SSD CEAR-06/A, componente; 
o Dott. Ing. Fabio Granata, RTD-B SSD CEAR-07/A, componente. 

 

• Il Prof. Marco Cammalleri, PO per il SSD IIND-02/A 
Delegato del Direttore alla organizzazione delle attività del personale tecnico dei 
laboratori di didattica e ricerca del Dipartimento di Ingegneria. 

 

• Il Prof. Gaetano Zizzo, PA per il SSD IIND-08/B 
Delegato del Direttore al Dottorato di Ricerca. 

 

• Il Prof. Alessandro Busacca, PO per SSD IINF-01/A 
Delegato del Direttore alla Terza Missione. 

 

• Il Prof. Antonio Pantano, PO per SSD IIND-03/A 
Delegato del Direttore al supporto alle attività relative ai brevetti ed agli spin-off; 
opererà in raccordo funzionale con il Delegato alla Terza Missione. 

 

• Il Prof. Manfredi Bruccoleri, PO per SSD IEGE-01/A 
Delegato del Direttore al supporto alle attività relative ai contratti ed alle 
convenzioni; opererà in raccordo funzionale con il Delegato alla Terza Missione. 

 

• Il Prof. Marco Siniscalchi, PO per SSD IINF-05/A 
Delegato del Direttore al supporto alle attività relative al public engagement; 
opererà in raccordo funzionale con il Delegato alla Terza Missione. 

 

• Il Prof. Antonio Piacentino, PO per SSD IIND-07/A 
Delegato del Direttore al placement ed ai tirocini. 

 

• Il Dott. Ing. Marco Morana, PA per SSD IINF-05/A 
Delegato del Direttore ai sistemi informativi del Dipartimento di Ingegneria. 

 

• Il Prof. Roberto Pirrone, PO per SSD IINF-05/A 
Delegato del Direttore ai rapporti con il SIA. 

 

• Il Prof. Antonino Sferlazza, RTD-B per SSD IINF-04/A 
Delegato del Direttore ai rapporti con le Associazioni studentesche e dei 
dottorandi di ricerca; nel suo operato si avvarrà del supporto dal rappresentante 
dei dottorandi della Macroarea 3 nel consiglio della Scuola di Dottorato di Ateneo. 

 

• Il Prof. Salvatore Benfratello, PA per SSD CEAR-06/A 
Delegato del Direttore per il supporto ai casi di Disabilità, DSA e Neurodiversità 
degli studenti; opererà in raccordo funzionale con il Delegato ai rapporti con le 
Associazioni studentesche e dei dottorandi di ricerca. 

 

• Il Prof. Giuseppe Giambanco, PO per SSD CEAR-06/A 
Delegato del Direttore ai rapporti con l’Area Edilizia, Servizio Tecnico e 
Sostenibilità di Ateneo, nonché con le ditte appaltatrici per le opere di 
manutenzione agli edifici del Dipartimento di Ingegneria. 

 

• Il Prof. Luigi Palizzolo, PA per SSD CEAR-06/A 
Delegato del Direttore alla gestione degli spazi del Dipartimento di Ingegneria. 



 

 

 

• Il Prof. Antonino Margagliotta, PA per SSD CEAR-09/A 
Delegato del Direttore alle biblioteche. 

 

• Il Prof. Tommaso Ingrassia, PO per SSD IIND-03/B 
Delegato del Direttore per le attività di orientamento e tutorato. 

 

• È istituito il gruppo di lavoro PNRR orientamento con la seguente composizione: 
o Prof. Fabio Cardona, PA IIND-07/A, componente; 
o Prof. Francesco Di Franco, PA ICHI-01/A, componente. 
Il gruppo è delegato alle attività relative alle iniziative di orientamento gravanti su 
risorse PNRR. Il gruppo opererà in raccordo funzionale con il Delegato alle attività 
di orientamento e tutorato. 

 

• La Prof.ssa Angela Candela, PA per SSD CEAR-01/B 
Delegato del Direttore per la comunicazione. 

 

• La Dott.ssa Marina Bonomolo, RTD-A per SSD IIND-07/B e la Dott.ssa Antonella 
Nastasi, RTD-A per SSD MATH-03/A. 
Delegate del Direttore alle pari opportunità. 

 

• Il Prof. Paolo Roma, PA per SSD IEGE-01/A 
Delegato del Direttore all’efficientamento dei processi e delle procedure. 

 

• Il Dott. Ing. Francesco Maria Raimondi, RU per SSD IINF-04/A 
Delegato del Direttore ai rapporti con il Cerimoniale di Ateneo. 

 
   Il Direttore del Dipartimento 
       (Prof. Livan Fratini) 

 

 


		2024-11-07T13:49:28+0000
	Livan Fratini




